Darauff ist geantwortet. Primum quod illa Lutheri sen-  
tentia de Trunco sit in multis locis alijs, qui Latine in mar-  
gine annotati sunt in eius scriptis posita, sed in illo summa-  
riē à nobis comprehensa. Ad secundum: regenerati in spi-  
ritualibus nihil habent auß ihren eigen kōpffen. Sed, vt Pau-  
lus dicit, Quid habes, quod non accepisti? vt omnis gloria  
Deo tribuatur.

D. Musculus. Si tanrum possētis distinguere inter ho-  
minem nouum & veterem; tunc res esset plana,

Pastor Cottenfis. In loco de Prædestinatione conceditis cooperationem voluntatis, in hoc vero loco reiicitis.

D. Musculus. Diverso respectu, inter est inter voluntatem renatam & non renatam, inter veterem & novum hominem.

Pastor Cottenfis. Sacerius hat 6 Ursachen / das des menschen wille nicht sol aus geschlossen werden / sondern das bey sein / in conversione.

D. Iacob. Diximus voluntatem concurrere tanquam subiectum conuertendum.

M Amling. Sed non concurrat tanquam subiectum brutum.

D. Iacob. Quis hoc dixit?

D. Chem. Fürst Georg zu Anhalt sagt / der wille mus assentiren / aber solches kompt nicht aus unsern krefften / fleisch vnd blut vermag es nicht / Sondern kombt von der weder geburt vnd erneuerung des H. Geistes. Darumb sey in ewigkeit verdambt die lehre / die solches Menschlichen krefften vnd dem vermögen des freyen willens zuschreibt / denn weder wollen / noch anfangen / wider thun noch vbringem in unseren krefften noch vermögen ist / sondern wirdt aus lauter gnaden gegeben. Hæc Princeps Georgius in concione de Pseudopropheticis. Vnd wenn ihr euch also erkleret / so wollen wir leichtlich der sachen einig werden / sonst ist das Vocabulum Scholasticorum, Causæ concurrentis nicht als sein ambiguum, sed inuoluit causam efficientem, sicut Scholastici dicunt: Gratiam operari conversionem, sed concurrente nostro libero arbitrio.

D. Iacob. Deo danda est gloria, iuxta voluntatem ipsius reuelatam. Spiritus Sanctus solus est vivificator, sed eo ordine, quem in verbo patefecit,

D. Chem. Non autem Patefecit, quod naturæ propriae vires aliquid cooperentur ad conuersionem.

Petrus Haringus Pastor Cötthensis. Offendit etiam Anhalduinos similitudo de mortuo resuscitando. Quia resuscitationem mortuorum nemo potest impedire. Sed conuersionem possumus impedire.

D. Iacob. Quod homo Spiritui Sancto possit resistere, nimis Verum est, & in Formula explicatum, sed quid mortuus facit ad sui conuersionem? Eatenus similitudo mortui in Formula allegatur, quia scriptura docet, nos mortuos esse in peccatis.